
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 14/01/2021 
PROT. N. 1254

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ECOLOGIA ED 
AMBIENTE PER LA STIPULA DI CONVENZIONI A SOSTENTAMENTO DI 
PARTE  DEL  CORRISPETTIVO  RIFIUTI  IN  CAPO  ALL'ASSOCIAZIONE 
“CASA  DEL  SOLE”  ONLUS  ED  AL  MONASTERO  S.CHIARA  SUORE 
CLARISSE

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE

• Con deliberazione del  Consiglio  Comunale n° 12 del  31.03.2017 il  Comune di  CURTATONE ha 
approvato,  entro  i  termini  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione,  “Il  regolamento  per  
l’applicazione del corrispettivo rifiuti urbani ed assimilati, in luogo della TARI”;

• Con deliberazione del  Consiglio  Comunale n° 73 del  27,12,2018 il  Comune di  CURTATONE ha 
approvato le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2019 

• Nella  deliberazione  di  “approvazione  del  regolamento  per  il  corrispettivo  rifiuti”,  all’articolo  11, 
definisce  la  quota  VARIABILE 2  come componente  tariffaria  a  copertura  dei  costi  di  raccolta  e 
smaltimento del rifiuto secco indifferenziato, stabilisce una soglia limite di conferimenti compresi in 
tale  componente e calcolata in base alla  tipologia di  attività  e alla  superficie,  e in particolare al 
comma 5/d delibera che: “Ai conferimenti  eccedenti  la soglia limite si  applica una tariffa definita  
annualmente contestualmente alle tariffe del corrispettivo.”

• È attivo un sistema di rilevazione dei conferimenti al fine della loro contabilizzazione, a consuntivo,  
con la prima fattura dell’anno successivo, se eccedenti la soglia limite.

CONSIDERATO CHE
• con  nota  avente  prot.  n.0030839/2020  del  22/12/2020  il  Presidente  dell’Associazione,  Enrico 

Marocchi, ha presentato al protocollo comunale la situazione attuale in periodo Covid-19 della “Casa 
del Sole” in relazione allo smaltimento rifiuti.

• con nota  avente prot.  n.0000243/2021 del  05/01/2021 la  legale  rappresentata  del  Monastero  S. 
Chiara, Pecorari Marina, ha presentato al protocollo comunale richiesta di sostegno economico per il  
pagamento della tassa rifiuti. 

• la categoria 31, nella quale ricadono l'associazione “Casa del Sole” Onlus ed il Monastero S.Chiara 
Suore Clarisse, comprende n.18 svuotamenti annui  di contenitori di volumetria pari a 1.110 lt;

• nelle annualità 2017-2018-2019 il l'associazione “Casa del Sole” Onlus ha costantemente conferito 
oltre la soglia limite (attualmente circa n.120 svuotamenti annui) ricevendo per questo il conguaglio 
previsto in fattura.

DATO ATTO CHE l'Ente, considerato il valore sociale dell’attività svolta dall'Associazione e dal Monastero e 
visto il periodo di forte difficoltà che il Paese sta attraversando,  intende sostenere una parte del corrispettivo 
rifiuti addebitato alle strutture

CONSIDERATO quindi  di  proporre  le  convenzioni  allegate  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

RITENUTO OPPORTUNO

• definire una durata delle convenzioni allegate con validità a decorrere dalla quota Tari relativa ai 
conferimenti 2020, che verranno contabilizzati in fattura l'anno successivo, e fino al termine della  
gestione di Aprica Spa o fino a interruzione decisa dal comune a suo insindacabile giudizio.

• definire la consistenza relativa ai conferimenti eccedenti del rifiuto secco di Casa del Sole Onlus, a 
carico dell'Ente, per un massimo di 88.000 lt ogni anno (nr. 80 svuotamenti di contenitori da 1.100 lt), 
previa presentazione di bilancio negativo dell'Associazione

• stabilire  con  il  Gestore  Aprica  S.p.a  l'emissione  di  una  fattura  al  Cliente  Casa  del  Sole  Onlus 
comprensiva del corrispettivo previsto (quota fissa, variabile 1 e variabile 2) e degli eventuali ulteriori 
svuotamenti eccedenti

• stabilire con il Gestore Aprica S.p.a l'emissione di una fattura al Comune relativa ad una quota pari 
al 70% della tariffa tari intestata al Monastero S.Chiara Suore Clarisse  



VISTE le allegate bozze di convenzione e ritenuto che le stesse siano meritevoli di approvazione.

VISTO l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. N. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di  dare  atto  della  volontà  dell'Ente  di  sostenere  una  parte  del  corrispettivo  rifiuti  addebitato 
all'Associazione Casa Del Sole Onlus e Monastero S.Chiara Suore Clarisse, dovuto anche all'attuale  
pandemia da COVID-19 che sta comportando un considerevole aumento del rifiuto secco prodotto 
dalla struttura;

2. Di approvare gli  schemi di convenzione allegati  alla presente da considerarsi parte integrante e 
sostanziale;

3. Di dare indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Ecologia ed Ambiente di procedere con la stipula di 
dette convenzioni;

4. Di dare atto che la consistenza  relativa ai conferimenti eccedenti del rifiuto secco a carico dell'Ente,  
viene definita per un massimo di 88.000 lt ogni anno (nr. 80 svuotamenti di contenitori da 1.100 lt) ;

5. Di dare atto che il Gestore Aprica S.p.a provvederà all'emissione di una fattura al Cliente “Casa del 
Sole Onlus” comprensiva del corrispettivo previsto (quota fissa, variabile 1 e variabile 2) e degli 
eventuali ulteriori svuotamenti eccedenti;

6. Di dare atto che il Gestore Aprica S.p.a provvederà all'emissione di una fattura al Comune relativa 
ad una quota pari al 70% della tariffa tari intestata al Monastero S.Chiara Suore Clarisse;

7. Di dare atto che le durate delle convenzioni allegate avranno validità a decorrere dalla quota TARI 
2020 e fino al termine della gestione di Aprica Spa o fino a interruzione decisa dal comune a suo 
insindacabile giudizio;

8. Data l’urgenza,  con separata e unanime votazione,  di rendere il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 19/01/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/01/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/01/2021 al 03/02/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


